ПРОТОКОЛ № 4
расширенного заседания ученого совета Минмузея РАН

от 14 ноября 2023 г.

Присутствовали: директор Минмузея РАН д.г.-м.н. П.Ю.Плечов – председатель, члены
совета: уч. секретарь к.г.-м.н. Е.Н.Матвиенко, рук. темы НИР музея д.г.-м.н. В.К.Гаранин,
руководитель сектора к.г.-м.н. М.Е.Генералов, к.г.-м.н. В.Ю.Карпенко, руководитель
сектора с.н.с. Л.А.Паутов, к.г.-м.н. Ю.Д.Гриценко, к.г.-м.н. С.Н.Ненашева, к.г.-м.н.
Е.А.Борисова, членкор РАН И.В.Пеков, д.г.-м.н. Б.Е.Боруцкий, (11 членов уч. совета из 17),
а также сотрудники с.н.с. Е.Л.Соколова, с.н.с. А.А.Евсеев, А.Г.Жданов, Т.М.Павлова,
Е.В.Бобкова, Н.А.Пекова, М.А.Комагорова, К.А.Коновалова, А.О.Карпов, А.В.Захаров,
Н.П.Латышев, Д.Л.Брызгалов, И.А.Ткаченко.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О годовых отчетах Минмузея РАН за 2023 год.
2. О журнале музея «Новые данные о минералах».

СЛУШАЛИ: 1. Е.Н.Матвиенко сообщила, что поступили отчеты о работе в 2023 году лишь
от трех сотрудников. Плюс А.А.Агаханов прислал, помимо индивидуального отчета,
описание важнейших открытий года, научный отчет и статьи, свои и А.В.Касаткина.
Исполнители первой темы НИР Минмузея направляют материалы Ю.Д.Гриценко и
Е.Н.Матвиенко. Исполнители так называемой музейной темы должны главы отчета по теме
направить ее руководителю В.К.Гаранину. Необходимо ускорить подготовку отчетов.
В обсуждении отчетной кампании участвовали П.Ю.Плечов, В.Ю.Карпенко, В.К.Гаранин и
другие.

ПОСТАНОВИЛИ: 1. Активизировать сдачу отчетов. Крайний срок приема материалов – 20
ноября. Единогласно.

СЛУШАЛИ: 2. Директор сообщил, что благодаря спонсорству компании «Алроса»
появились средства для печати тома журнала музея «Новые данные о минералах» за 2022
год, 56-го. Необходимо в кратчайший срок подготовить материалы для типографии. В томе
текущего года, 57-м, выложены первые два выпуска и первая статья третьего, в верстке
находится вторая статья, третья также подготовлена для верстки. Необходимо завершить
выпуск 3 до конца года и получить для его статей цифровые идентификаторы doi, чтобы
статьи в том числе вошли в отчеты 2023 года. Весьма желательно начать в декабре
выкладывать материалы последнего выпуска, 4-го.
В обсуждении хода выпуска журнала музея участвовали также Е.Н.Матвиенко,
Е.А.Борисова, В.К.Гаранин и другие.

ПОСТАНОВИЛИ: 2. Сдать в печать 56-й том журнала «Новые данные о минералах» на
текущей неделе. Ускорить подготовку материалов 57-го тома. Ответственная
Е.Н.Матвиенко. Единогласно.

Директор Минмузея РАН
д.г.-м.н., профессор РАН        П.Ю. Плечов

Уч. секретарь к.г.-м.н.               Е.Н. Матвиенко